
 

Обґрунтування до рішення НКРЕКП 
встановлення для оператора системи передачі та операторів систем 

розподілу граничної нижньої межі обов’язкової купівлі електричної енергії 
на ринку «на добу наперед» 

 
Постановою Кабінету Міністрів України від 09 грудня 2019 року № 1003 

було внесено зміни до Положення про покладення спеціальних обов’язків на 
учасників ринку електричної енергії для забезпечення загальносуспільних 
інтересів у процесі функціонування ринку електричної енергії, затверджене 
постановою Кабінету Міністрів України від 5 червня 2019 року № 483 (далі – 
Положення). 

Так, пунктом 1 постанови Кабінету Міністрів України від 09 грудня 2019 
року № 1003 встановлено внести зміни до Положення, виклавши його в редакції, 
що додається. 

При цьому, пунктом 3 постанови Кабінету Міністрів України від 09 
грудня 2019 року № 1003 встановлено оператору системи передачі, операторам 
систем розподілу та гарантованому покупцю до 1 січня 2020 р. вжити заходів до 
припинення купівлі-продажу електричної енергії за граничною ціною виробника 
електричної енергії, виробленої на атомних електростанціях, в обсягах, що 
відповідають 80 відсоткам обсягів, необхідних для компенсації технологічних 
витрат електричної енергії на її передачу та розподіл електричними мережами. 

Разом з тим, відповідно до підпункту 7 пункту 13 Положення (в редакції 
затвердженій Постановою Кабінету Міністрів України від 09 грудня 2019 року 
№ 1003), гарантований покупець зобов’язаний здійснювати продаж електричної 
енергії на організованих сегментах ринку електричної енергії, крім обсягів 
електричної енергії, які продаються постачальникам універсальних послуг. 

При цьому заявка на участь у продажу електричної енергії на 
організованих сегментах ринку подається за ціною, яка не перевищує 75 
відсотків ціни у години максимального навантаження, визначеної оператором 
ринку відповідно до пункту 5.1. Правил ринку «на добу наперед» та 
внутрішньодобового ринку, затверджених постановою НКРЕКП від 14 березня 
2018 року № 308. 

Враховуючи викладене, за результатом виконання вимог Положення та 
Постанови Кабінету Міністрів України від 09 грудня 2019 року № 1003, 
гарантованим покупцем здійснюватиметься продаж на ринку «на добу наперед» 
та внутрішньодобового ринку більшого обсяг електричної енергії, що вплине на 
ліквідність на ринку «на добу наперед». 

Відповідно до пункту 2 частини другої статті 67 Закону України «Про 
ринок електричної енергії» регулятор з метою забезпечення достатнього рівня 
ліквідності на ринку «на добу наперед» має право встановлювати оператору 
системи передачі та операторам систем розподілу - граничну нижню межу 
обов’язкової купівлі електричної енергії на ринку «на добу наперед» з метою 
компенсації технологічних втрат електричної енергії на її передачу та розподіл 



 

 

2

електричними мережами відповідно. 
Ураховуючи зазначене, пропонується:  
затвердити постанову НКРЕКП «Про встановлення для оператора 

системи передачі та операторів систем розподілу граничної нижньої межі 
обов’язкової купівлі електричної енергії на ринку «на добу наперед». 

 
 
 
 
 

Директор 
Департаменту енергоринку            Ю. Власенко 

 



 

 

 
НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  
ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА 

      

 

__________                                                                   № ______________ 

Київ 

 

 
 

Про встановлення для оператора 
системи передачі та операторів систем 
розподілу граничної нижньої межі 
обов’язкової купівлі електричної 
енергії на ринку «на добу наперед» 
 
 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії», «Про 
Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг», Національна комісія, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 
 
ПОСТАНОВЛЯЄ: 
 

1. Встановити для оператора системи передачі та операторів систем 
розподілу, у кожному розрахунковому періоді граничну нижню межу 
обов’язкової купівлі електричної енергії на ринку «на добу наперед» з метою 
компенсації технологічних втрат електричної енергії на її передачу та розподіл 
електричними мережами у розмірі 80 відсотків від обсягу фактичних 
технологічних втрат електричної енергії на її передачу або розподіл 
електричними мережами у цьому розрахунковому періоді. 

 
2. Оператору ринку, щодекадно, протягом 2 робочих днів після 

завершення відповідної декади, надавати до оператора системи передачі 
інформацію про обсяги купівлі електричної енергії на ринку «на добу наперед» 

 



 2

кожним оператором системи передачі та операторами систем розподілу у 
кожному розрахунковому періоду. 

 
3. Оператору системи передачі, протягом 7 робочих днів після 

завершення відповідної декади, надавати до Національної комісії, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, інформацію 
щодо виконання ним положень цієї постанови та перелік операторів систем 
розподілу, у яких у кожному розрахунковому періоді обсяг купівлі електричної 
енергії на ринку «на добу наперед» є менший 80 відсотків від обсягу фактичних 
технологічних втрат електричної енергії на її передачу або розподіл 
електричними мережами, оператором системи передачі або операторами систем 
розподілу у цьому розрахунковому періоді. 

 
 
 

 
Голова НКРЕКП  В. Тарасюк


